
از تمرکز تا تفکر 

ترجمه ی شاداب صفر زاده

تجمع در يک نقطه
گام نخست برای فراهم کردن زمينه ی مناسب، متمرکز کردن بچه ها 
روی مفاهيمی است که قرار است به آن ها بياموزيم. هر دوره ی سنی، برای 

شروع تمرکز روی مفاهيم، نيازمند زمان خاصی به اين شرح است:
ـ دوره ی پيش دبستانی تا پايه ی دوم ابتدايی، دانش آموزان به 5 تا 
7 دقيقه زمان نياز دارند. در اين فاصله، بايد برای شروع آموزش مفاهيم 

مقدمه چينی شود.
ـ از پايه ی سوم تا دوم راهنمايی، به 8 تا 12 دقيقه زمان برای تمرکز 

دانش آموزان نياز است.
ـ برای پايه ی دوم تا سال آخر دبيرستان، اين زمان به 10 تا 14 دقيقه 

افزايش می يابد.
در اين فواصل زمانی، آموزگار بايد با پرسيدن سؤال، نشان دادن تصاوير 
و صحبت کردن درباره ی موضوعی که قرار است آن را تدريس کنيم، 
تمرکز دانش آموزان را به مبحث درسی موردنظر معطوف کند. گروه بندی 
دانش آموزان، فراهم کردن مقدماتی برای شروع درس و... از ديگر روش ها 

برای متمرکز کردن بچه هاست.

» تمرکز« نخستين گام برای فراهم کردن زمينه ی مناسب 
به منظور فراگيری مفاهيم درسی است

اشاره
ظرفيت پذيرش و فراگيری مفاهيم درسی در هر فاصله ی زمانی، 
مقدار مشخصی است. به اين معنی که ميزان فراگيری دانش آموزان 
درباره ی هر مفهوم درسی، در هر ساعت، جدا از استعداد و توان فراگيری 
آن ها در هر سن، به عوامل ديگری هم بستگی دارد. اين نکته به ويژه 
زمانی که مبحث درسی دشوار و مفهومی باشد، نمود بيشتری دارد. اما 
بعضی از آموزگاران، بدون توجه به اين نکته، نه تنها برای آموزش مطالب 
با تدريس  بلکه گاهی  نمی گيرند،  ويژه ای کمک  از روش های  درسی 
هم زمان چند مفهوم درسی و پريدن از مطلبی به مطلب ديگر، می کوشند 
اين مطالب را در يک ساعت درسی، بدون فراهم کردن زمينه ی مناسب، 
به دانش آموزان بياموزند. در حالی که دانش آموزان برای فراگيری مفاهيم 
درسی، به »زمان مناسب« و »تمرکز« نياز دارند. مطلبی که می خوانيم، 

درباره ی همين موضوع است.
بررسی ها نشان می دهد، حداکثر توان فراگيری دانش آموزان در يک 
ساعت درسی )بين يک ساعت و نيم  تا يک ساعت و 45 دقيقه(، بايد به چند 

بازه ی زمانی، همراه با چند دقيقه تنفس در بين اين زمان ها تقسيم شود.
بهترين زمان، تقسيم زمان ساعت درسی به سه زمان 20 دقيقه ای، 
تکرار  استراحت،  زمان  از  منظور  است.  استراحت  دقيقه  با 10  همراه 
دسته جمعی مفاهيم آموخته شده، نشان دادن تصاوير مرتبط با مفاهيم 
تدريس شده در بخش قبل و سپس ورود به مرحله ی دوم، يعنی 20 

دقيقه ی بعدی است.
در واقع دانش آموزان در زمان فراگيری، مفاهيم را دريافت و در فاصله ی 
تنفس بين بازه های زمانی، آن ها را تحليل و در ذهن جايگزين می کنند. در 
حقيقت، افراد برای فراگيری به زمان و سپس به تحليل روانی برای به خاطر 

سپردن مطالب نياز دارند.
پژوهشگران معتقدند، فرايند فراگيری، نخست به زمان دريافت و سپس 
تجزيه و تحليل، و در نهايت به خاطر سپردن نيازمند است. در اين فرايند، »تمرکز« 

از مهم ترين و نخستين گام ها برای فراگيری مطالب درسی محسوب می شود.
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اين جا ابتدايی است
در دوره ي ابتدايی، به ويژه در پايه های پايين اين دوره ی تحصيلی، 
دانش آموزان بايد با ترفندهايی چون استفاده از پوستر، عکس، نقاشی و 
بازی های مرتبط با مفهومی که قرار است به آن ها آموخته شود، نخست روی 

درسی متمرکز شوند و سپس آن را فرا بگيرند.
پژوهشگران »حدحافظه« يا »حد به خاطر سپردن« بچه ها در دوره های 
سنی متفاوت را تقسيم بندی و هر بخش فراگيری و به خاطر سپاری را يک 
»تکه« نام گذاری کرده اند. طبق تعريف آن ها، هر تکه شامل فراگيری مفهومی 
ساده يا ايده يا مجموعه  ای از عقايد و مفاهيم مرتبط با يک مفهوم واحد است.

بر اين اساس، ميزان فراگيری کودک سه ساله، يک تکه؛ کودک پنج 
ساله، 2 تکه و يک کودک هفت ساله، 3 تکه است. به اين معنی که در 
هر لحظه کودک 3ساله می تواند يک مفهوم، کودک پنج ساله دو مفهوم و 
کودک هفت ساله، سه مفهوم را بياموزد. برای آن که به روند اين فراگيری 

سرعت بخشيم، اين نکته ها را به خاطر بسپاريم:
ـ ابتدا ذهن کودکان را )با روش هايی که اشاره کرديم( روی مفهوم 

درسی متمرکز کنيم.
ـ مفاهيم را تا حد امکان لقمه کنيم. هر چه مفاهيم آموزشی - پرورشی 

کوتاه و ساده باشند، فراگيری آسان تر خواهد بود.
ـ مفاهيم را در حد توان بچه ها به آن ها بياموزيم.

 ـبا استفاده از وسايل کمک آموزشی، به ويژه انواع بصری، مفاهيم را بهتر و 
راحت تر به آن ها منتقل کنيم. اين نکته به ويژه برای دانش آموزان دوره ي ابتدايی 

و به خصوص سال های نخست اين دوره ی تحصيلی، بسيار مهم است.
 ـبرای آن که بچه ها مفاهيم درسی را به خوبی فرا گيرند و به خاطر 

بسپارند، کليدهايی در اختيار آن ها قرار دهيم؛ مثلًا تداعی تصاوير با مفاهيم.
ـ به پرسش ها و يا راه هايی که ارائه می دهند، توجه کنيم. با شکوفا شدن 

خلاقيت، مفاهيم بهتر آموخته و به خاطر سپرده می شوند.
ـ از شيوه های نو برای ياد دادن مفاهيم استفاده کنيم: بازديد علمی، 

فعاليت فوق برنامه، پرسش های متناسب با سن کودک، تماشای فيلم و...
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